

Dominican Power Partners

(Una subsidiaria indirecta filial de The AES Corporation)

Estados de Situación Financiera**31 de marzo de 2017 y 2016***(En miles de dólares de los Estados Unidos de América)*

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
ACTIVOS		
Activos corrientes:		
Efectivo y equivalentes de efectivo	\$ 25,394	\$ 72,174
Inversión	88	-
Cuentas por cobrar clientes, neto	55,283	22,363
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	334	426
Inventarios de repuestos y partes, neto	1,602	2,235
Impuesto sobre la renta por cobrar	2,874	1,834
Otros activos no financieros	2,062	1,608
Total de activos corrientes	<u>87,637</u>	<u>100,640</u>
Activos no corrientes:		
Propiedad, planta y equipo, neto	309,027	231,219
Intangible assets	336	-
Otros activos no financieros	2,100	7,206
Total de activos no corrientes	<u>311,463</u>	<u>238,425</u>
Total de activos	<u>\$ 399,100</u>	<u>\$ 339,065</u>

Dominican Power Partners

(Una subsidiaria indirecta filial de The AES Corporation)

Estados de Situación Financiera (continuación)**31 de marzo de 2017 y 2016***(En miles de dólares de los Estados Unidos de América)*

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
PASIVOS Y PATRIMONIO		
Pasivos corrientes:		
Cuentas por pagar proveedores y otros	\$ 28,698	\$ 17,742
Cuentas por pagar a partes relacionadas	16,406	82,144
Otros pasivos financieros	-	3
Préstamo por pagar porción corto plazo	24,471	-
Préstamo por pagar	17,500	-
Total de pasivos corrientes	<u>87,075</u>	<u>99,889</u>
Pasivos no corrientes:		
Préstamo por pagar, neto	138,159	144,916
Bonos por pagar, neto	96,343	-
Impuesto sobre la renta diferido	7,654	11,085
Compensación a largo plazo	36	19
Total de pasivos no corrientes	<u>242,192</u>	<u>156,020</u>
Total de pasivos	<u>329,267</u>	<u>255,909</u>
Patrimonio		
Acciones comunes con valor de US\$1; 50,000,000 acciones autorizadas; 15,000,100 acciones emitidas y en circulación	15,000	15,000
Capital contributivo	104,976	104,976
Capital adicional pagado	932	899
Déficit acumulado	(66,052)	(54,115)
Utilidades retenidas restringidas	14,977	16,396
Total patrimonio	<u>69,833</u>	<u>83,156</u>
Total de pasivos y patrimonio	<u>\$ 399,100</u>	<u>\$ 339,065</u>

Dominican Power Partners

(Una subsidiaria indirecta filial de The AES Corporation)

Estados de Resultados**Por los periodos terminados al 31 de marzo de 2017 y 2016***(En miles de dólares de los Estados Unidos de América)*

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
Ingresos		
Ventas de electricidad - contratos	\$ 47,718	\$ 24,361
Ventas de electricidad - mercado ocasional	372	2,231
Total de ingresos	<u>48,090</u>	<u>26,592</u>
Costos y gastos de operación		
Compras de electricidad	(20,676)	(5,202)
Combustibles y costos relacionados al combustible	(17,532)	(12,263)
Gastos generales, de operación y mantenimiento	(7,927)	(5,852)
Total de costos y gastos de operación	<u>(46,135)</u>	<u>(23,317)</u>
Utilidad en operaciones	1,955	3,275
Otros ingresos (gastos)		
Gastos por intereses, neto	(1,989)	(171)
Amortización de descuento de deuda	(64)	(34)
Otros gastos, neto	(1,447)	-
Ganancia (pérdida) cambiaria	118	(40)
(Pérdida) utilidad antes de impuesto	(1,427)	3,030
Impuesto sobre la renta	(2,546)	1,988
(Pérdida) utilidad neta	<u>\$ (3,973)</u>	<u>\$ 5,018</u>
(Pérdida) utilidad neta básica y diluida por acción	<u>\$ (0.26)</u>	<u>\$ 0.33</u>

Dominican Power Partners
 (Una subsidiaria indirecta filial de The AES Corporation)
Estados de Cambios en el Patrimonio
31 de marzo de 2017 y 2016
 (En miles de dólares de los Estados Unidos de América)

	Número de Acciones	Acciones comunes	Capital Contributivo	Capital Adicional Pagado	Déficit Acumulado	Utilidades Retenidas Restringidas	Total Patrimonio
Saldos al 31 de diciembre de 2015	15,000,100	15,000	104,976	894	(59,133)	16,396	78,133
Utilidad neta	-	-	-	-	5,018	-	5,018
Aumento de capital	-	-	-	5	-	-	5
Saldos al 31 de marzo de 2016	15,000,100	15,000	104,976	899	(54,115)	16,396	83,156
Saldos al 31 de Diciembre de 2016	15,000,100	15,000	104,976	921	(62,096)	14,994	73,795
Efecto revalúo	-	-	-	-	17	(17)	-
Pérdida neta	-	-	-	-	(3,973)	-	(3,973)
Aumento de capital	-	-	-	11	-	-	11
Saldos al 31 de marzo de 2017	15,000,100	15,000	104,976	932	(66,052)	14,977	69,833

Dominican Power Partners
(Una subsidiaria indirecta filial de The AES Corporation)
Estados de Flujos de Efectivo
Por los periodos terminados al 31 de marzo de 2017 y 2016
(En miles de dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
Flujos de efectivo de las actividades de operación:		
(Pérdida) utilidad neta	\$ (3,973)	\$ 5,018
Ajustes para conciliar la (pérdida) utilidad neta con el efectivo neto (usado en) provisto por las actividades de operación:		
Depreciación	2,710	2,408
Amortización de intangible	34	-
Pérdida en derivados	-	(3)
Impuesto sobre la renta	2,546	(1,988)
Beneficios de compensación a largo plazo	15	10
(Ganancia) pérdida cambiaria	(118)	40
Pérdida en retiro de propiedad, planta y equipos	1,447	-
Amortización de costos diferidos de financiamiento	93	45
Amortización de descuento de deuda	64	34
Ingresos por intereses, neto	1,896	125
	<u>4,715</u>	<u>5,689</u>
Cambios en activos y pasivos de operación:		
Aumento en cuentas por cobrar	(822)	(2,565)
Disminución en cuentas por cobrar a partes relacionadas	20	143
Disminución (aumento) en inventarios	42	(335)
Aumento en gastos pagados por anticipado y otros activos	(1,061)	(918)
Aumento en cuentas por pagar proveedores y otros	12,760	1,674
(Disminución) aumento en cuentas por pagar y pasivos acumulados a partes relacionadas	(10,064)	7,953
Aumento en gastos acumulados y otros	9	-
	<u>5,599</u>	<u>11,641</u>
Impuesto sobre la renta pagado	(110)	(1,797)
Intereses pagados	(3,265)	(1,454)
Efectivo neto provisto por las actividades de operación	<u>2,224</u>	<u>8,390</u>
Flujos de efectivo de las actividades de inversión:		
Adquisición de propiedad, planta y equipos	(11,041)	(31,888)
Anticipos a proveedores de propiedad, planta y equipo	(2,100)	(6,172)
Disminución de inversión	-	25,000
Cambio del efectivo restringido	(44)	-
Efectivo neto usado en las actividades de inversión	<u>(13,185)</u>	<u>(13,060)</u>
Flujos de efectivo de las actividades de financiamiento:		
Producto de nuevos prestamos	57,000	36,000
Pago de préstamos	(60,000)	-
Efectivo neto usado en las actividades de financiamiento	<u>(3,000)</u>	<u>36,000</u>
Disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo	(13,961)	31,330
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año	39,356	40,843
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	<u>\$ 25,394</u>	<u>\$ 72,173</u>
Transacciones que no involucran movimiento de efectivo:		
Compras de propiedad, planta y equipos no pagadas al final del periodo	<u>\$ 7,886</u>	<u>\$ 92</u>

Al 31 de marzo de 2017

	Terreno	Edificios	Equipo de Generación	Equipo de cómputo y software	Vehículos	Partes y repuestos	Obras en Proceso	Total
Costo								
Al inicio del año	8,331	3,479	211,327	1,318	382	11,878	187,417	424,132
Adiciones	-	-	64	-	-	-	15,089	15,153
Retiros	-	-	(3,971)	-	-	-	-	(3,971)
Reclasificaciones	-	-	2,868	19	39	(4)	(2,927)	(5)
Al final del período	8,331	3,479	210,288	1,337	421	11,874	199,579	435,309
Depreciación acumulada								
Al inicio del año	-	2,335	116,343	978	285	6,137	-	126,078
Adiciones	-	20	2,654	28	8	-	-	2,710
Retiros	-	-	(2,506)	-	-	-	-	(2,506)
Reclasificaciones	-	-	-	-	-	-	-	-
Al final del período	-	2,355	116,491	1,006	293	6,137	-	126,282
Saldo neto	8,331	1,124	93,797	331	128	5,737	199,579	309,027

Intereses netos**MARZO**

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
Ingresos de intereses - comercial	\$ 1,034	\$ 301
Ingresos de intereses - financieros	97	170
Subtotal	<u>1,131</u>	<u>471</u>
Amortización de costos financieros diferidos	<u>(93)</u>	<u>(45)</u>
Descarte de costos financieros diferidos y descuento	<u>(1,048)</u>	<u>-</u>
Gastos de intereses - comercial	-	-
Gastos de intereses - financieros	<u>(1,979)</u>	<u>(596)</u>
Subtotal	<u>(1,979)</u>	<u>(596)</u>
Total, neto	<u><u>\$ (1,989)</u></u>	<u><u>\$ (171)</u></u>

AES Andres B.V. y Subsidiarias
(Una subsidiaria indirecta filial de The AES Corporation)
Estados Consolidados de Situación Financiera
Al 31 de marzo de 2017 y 2016
(En miles de dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
ACTIVOS		
Activos corrientes:		
Efectivo y equivalentes de efectivo	\$ 56,721	\$ 45,785
Cuentas por cobrar clientes, neto	61,020	37,586
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	37,825	83,147
Inventarios, neto	21,002	25,762
Otros activos financieros	132	157
Impuesto sobre la renta por cobrar	-	4,875
Otros activos no financieros	7,827	4,864
Total de activo corriente	<u>184,527</u>	<u>202,176</u>
Activos no corrientes:		
Propiedades, planta y equipo, neto	408,900	398,361
Activos intangibles, neto	624	-
Otros activos financieros	4,367	5,978
Otros activos no financieros	128	1,080
Total de activos no corrientes	<u>414,019</u>	<u>405,419</u>
Total de activos	<u>\$ 598,546</u>	<u>\$ 607,595</u>

AES Andres B.V. y Subsidiarias
(Una subsidiaria indirecta filial de The AES Corporation)
Estados Consolidados de Situación Financiera (continuación)
Al 31 de marzo de 2017 y 2016
(En miles de dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
PASIVOS Y PATRIMONIO		
Pasivos corrientes:		
Cuentas por pagar proveedores y otros pasivos	\$ 24,572	\$ 11,358
Cuentas por pagar a partes relacionadas	21,231	13,397
Financiamiento corriente	22,500	-
Otros pasivos no corrientes	-	5
Impuesto sobre la renta por pagar	11,196	5,749
Total de pasivos corrientes	<u>79,499</u>	<u>30,509</u>
Pasivos no corrientes:		
Financiamiento no corriente, neto	211,582	177,777
Impuesto sobre la renta diferido	47,429	49,680
Otros pasivos financieros	670	808
Otros pasivos a largo plazo	241	264
Compensación a largo plazo	48	56
Total de pasivos no corrientes	<u>259,970</u>	<u>228,585</u>
Total de pasivos	<u>339,469</u>	<u>259,094</u>
Patrimonio		
Acciones comunes con valor de US\$1; 910 acciones autorizadas, 182 emitidas y en circulación	18	19
Capital adicional pagado	271,581	319,953
Utilidades retenidas restringidas	21,290	22,453
Déficit acumulado (Utilidades retenidas)	(33,829)	6,065
Subtotal	<u>259,060</u>	<u>348,490</u>
Participación no controladora	17	11
Total de patrimonio	<u>259,077</u>	<u>348,501</u>
Total de pasivos y patrimonio	<u>\$ 598,546</u>	<u>\$ 607,595</u>

AES Andres B.V. y Subsidiarias
 (Una subsidiaria indirecta filial de The AES Corporation)
Estados Consolidados de Resultados
Por el periodo terminado el 31 de marzo de 2017 y 2016
 (En miles de dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
Ingresos	\$ 108,507	\$ 75,531
Costos y gastos de operación		
Costo de ventas	(76,483)	(45,166)
Gastos generales, de operación y de mantenimiento	(17,017)	(13,318)
Total de costos y gastos de operación	<u>(93,500)</u>	<u>(58,484)</u>
Utilidad en operaciones	15,007	17,047
Otros (gastos) ingresos		
Costos financieros, neto	(3,573)	(2,085)
Amortización de descuento de deuda	(69)	(155)
Otros gastos, netos	(1,453)	(168)
Pérdida cambiaria	(322)	(299)
Utilidad antes de impuesto	9,590	14,340
Impuesto sobre la renta	(7,558)	(8,416)
Utilidad neta	<u>\$ 2,032</u>	<u>\$ 5,924</u>
Atribuible a:		
Participación no controladora	\$ -	\$ 1
Accionistas de la controladora	<u>\$ 2,032</u>	<u>\$ 5,923</u>
Utilidad neta básica y diluida por acción	<u>\$ 11</u>	<u>\$ 33</u>

AES Andres B.V. y Subsidiarias
 (Una subsidiaria indirecta filial de The AES Corporation)
 Estados Consolidados de Cambios en el Patrimonio
 Al 31 de marzo de 2017 y 2016
 (En miles de dólares de los Estados Unidos de América)

	Número de Acciones	Acciones Comunes	Capital Adicional Pagado	Utilidades Retenidas (Déficit acumulado)	Utilidades Retenidas Restringidas	Subtotal	Participación no controlada	Total de Patrimonio
Saldos al 31 de diciembre de 2015	182	\$ 19	\$ 319,941	\$ 142	\$ 22,453	\$ 342,555	\$ 10	342,565
Utilidad neta	-	-	-	5,923	-	5,923	1	5,924
Aumento de capital	-	-	12	-	-	12	-	12
Saldos al 31 de marzo de 2016	182	\$ 19	\$ 319,953	\$ 6,065	\$ 22,453	\$ 348,490	\$ 11	\$ 348,501
Saldos al 31 de diciembre de 2016	182	18	\$271,573	(36,336)	21,765	257,020	17	257,037
Efecto revalúo	-	-	-	475	(475)	-	-	-
Utilidad neta	-	-	-	2,032	-	2,032	-	2,032
Aumento de capital	-	-	8	-	-	8	-	8
Saldos al 31 de marzo de 2017	182	\$ 18	\$ 271,581	\$ (33,829)	\$ 21,290	\$ 259,060	\$ 17	\$ 259,077

AES Andres B.V. y Subsidiarias
 (Una subsidiaria indirecta filial de The AES Corporation)
Estados Consolidados de Flujos de Efectivo
Por el periodo terminado el 31 de marzo de 2017 y 2016
 (En miles de dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
Flujos de efectivo de las actividades de operación:		
Utilidad neta	\$ 2,032	\$ 5,924
Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo neto provisto por (usado en) las actividades de operación:		
Depreciación	5,974	5,815
Amortización de intangibles	81	-
Instrumentos derivados	310	(166)
Impuesto sobre la renta	7,558	8,416
Amortización de costos financieros diferidos de financiamiento	105	119
Amortización de descuento de deuda	69	155
Pérdida en disposición de activos	1,457	203
Compensación a largo plazo	16	20
Intereses financieros, neto	3,468	1,966
Pérdida cambiaria	322	299
	<u>21,393</u>	<u>22,751</u>
Cambios en activos y pasivos de operación:		
Disminución en cuentas por cobrar	70	944
Aumento en cuentas por cobrar a partes relacionadas	(6,074)	(7,929)
Aumento en inventarios	(3,118)	(8,016)
Aumento en otros activos	(3,110)	(4,382)
Aumento (disminución) en cuentas por pagar comerciales y otras	6,233	(8,545)
Aumento en cuentas por pagar a partes relacionadas	19,844	5,641
(Disminución) aumento en gastos acumulados y otros pasivos	(331)	145
	<u>34,907</u>	<u>609</u>
Intereses pagados	(117)	(2,436)
Impuesto sobre la renta pagado	(5,383)	(29,755)
Efectivo neto provisto (usado en) las actividades de operación	<u>29,407</u>	<u>(31,582)</u>
Flujos de efectivo de las actividades de inversión:		
Adquisición de propiedad, planta y equipos	(13,474)	(7,815)
Adelantos a proveedores de propiedad, planta y equipos	(112)	(1,064)
Compra de activos intangibles	(99)	-
Disminución en efectivo restringido	46	1
Aumento de inversiones	-	(44)
Efectivo neto usado en las actividades de inversión	<u>(13,639)</u>	<u>(8,922)</u>
Flujos de efectivo de las actividades de financiamiento:		
Pagos de costos de emisión de deuda	(0)	(18)
Efectivo neto usado en las actividades de financiamiento	<u>(0)</u>	<u>(18)</u>
Aumento (disminución) neta de efectivo y equivalentes de efectivo	15,769	(40,521)
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año	40,952	86,306
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del período	<u>\$ 56,721</u>	<u>\$ 45,785</u>
Transacciones que no involucran movimientos de efectivo:		
Inventario transferido a propiedad, planta y equipo	\$ 1	\$ -
Compras de propiedad, planta y equipos no pagados al final del período	<u>\$ 612</u>	<u>\$ 711</u>

Al 31 de marzo de 2017

	Terreno	Edificios	Activos de Generación Eléctrica	Materiales y Suministros	Equipos de Oficina y Otros	Licencia de Software	Obras en Proceso	Total
Costo								
Al inicio del año	28,766	16,025	522,461	18,249	4,646	-	17,218	607,365
Adiciones	-	-	139	1,114	130	-	14,241	15,623
Retiros	-	-	(2,696)	(260)	(143)	-	-	(3,099)
Reclasificaciones	11,023	381	5,094	417	51	-	(16,765)	201
Al final del período	39,788	16,406	524,997	19,519	4,685	-	14,694	620,090

Depreciación acumulada

Al inicio del año	-	4,187	193,406	5,898	3,326	-	-	206,817
Adiciones	-	91	5,772	-	111	-	-	5,974
Retiros	-	-	(1,412)	(79)	(110)	-	-	(1,601)
Reclasificaciones	-	-	39	(39)	-	-	-	-
Al final del período	-	4,278	197,805	5,780	3,327	-	-	211,190
Saldo neto	39,788	12,128	327,192	13,740	1,357	-	14,694	408,900

Intereses netos**MARZO**

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
Ingresos de intereses - comercial	\$ (785)	\$ (223)
Ingresos de intereses - financieros	(353)	(274)
Subtotal	<u>(1,138)</u>	<u>(497)</u>
Amortización de costos financieros diferidos	<u>105</u>	<u>119</u>
Gastos de intereses - comercial	4,565	2,463
Gastos de intereses - financieros	42	-
Subtotal	<u>4,607</u>	<u>2,463</u>
Total, neto	<u><u>\$ 3,573</u></u>	<u><u>\$ 2,085</u></u>